MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

COLLECTION DES ACTES D’ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

PERNAMBOUC

1821-1912

FR MAE 156EC/1-23

Inventaire

CADN, octobre 2015, juin 2022






DESCRIPTION GENERALE

Cote
156EC/1-23

Dates extrémes
1821-1912

Description physique
23 articles, soit 0,15ml

Origine
Vice-consulat de France a Pernambouc (Brésil), puis consulat, puis agence consulaire de France a
Pernambouc (Brésil)

Biographie ou histoire

En 1819, la France nomme un premier vice-consul & Pernambouc (province, puis Etat du Brésil, dont
Recife est la capitale). La date exacte de sa transformation en consulat n’a pu étre déterminée, mais
I’annuaire diplomatique de 1858 mentionne le nom du vicomte de Lémont, consul de France a
Fernambouc (autre orthographe admise). De 1895 a 1925, le poste est remplacé par une agence
consulaire relevant du consulat de France a Bahia. Elle est a nouveau promue au rang de consulat en
1926. Le poste sera tour a tour nommé consulat de France a Pernambouc, consulat, puis consulat général
de France a Recife. En 2004, il est réduit au format de poste a gestion simplifiée, puis recouvre le statut
de consulat général en 2015.

Histoire de la conservation

Les registres 1* a 5* et 20* a 21* étaient conservés dans les archives du consulat de France a
Pernambouc (Recife). En 1992, le consulat de France a Recife déménage du centre-ville au quartier de
Boa Viagem. Les registres 7* & 19* ont été retrouves dans les archives du consulat de France & Bahia
(Brésil), ou ils étaient conservés dans le bureau de 1’état civil.

Modalités d’entrée

Les registres 1* a 5* et 20* a 21* ont été rapatriés en octobre 1986 par le consulat général de France a
Recife a la demande du Département. Les registres 7* a 19* ont été intégrés a cette sous-série en juillet
2005. Le registre 6* a été extrait des archives du consulat de France a Pernambouc en ao(t 2005. Le
registre numéro 23* a été rapatrié par I’ambassade de France a Brasilia sous le numéro 2015083NN.

Présentation du contenu
Registres d’actes de I’état civil. L’état matériel des volumes n’a pas permis de contrdler la description
et les dates extrémes indiquées en octobre 2015.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques

Les 21 registres et fascicules reliés sont contenus dans une bofte de type cauchard. L’ensemble est non
communicable en raison de 1’état matériel des registres et necessite une restauration avant toute
manipulation.

Autre instrument de recherche
Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE_156EC, Pernambouc, état civil.



Cote de
commande

156EC/

1*
2*

3*
4*
5*
6*
7%
g*
9*

10*

11*
12*
13*
14*
15*
16*
17*
18*
19*
20*

21*

22*
23*

Description

Actes de naissance et de mariage

Actes de I’état civil

Actes de I’état civil. Piéces annexes
Actes de I’état civil. Piéces annexes
Actes de I’état civil. Piéces annexes
Traduction d’actes de naissance et de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage duplicata
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage. Néant : 1867, 1868
Publications de mariage
Publications de mariage
Publications de mariage

Répertoire des actes de I’état civil (ordre
chronologique)

Répertoire des actes de I’état civil : (ordre typologique
— haissances, mariages, déces —, puis chronologique)

Répertoire des actes de I’état civil (ordre alphabétique)

Répertoire des actes de I’état civil (ordre
chronologique)

Dates extrémes

1821

1823, 1827, 1829-1832,1834-
1861

1862-1871
mars 1871-1880
1881-1895
1884
1858
1859
1860
1862
1862
1863
1864
1865
1866
1867-1869
1874
1878
1880
1821-1893

1821-1871

1854-1872
1871-1912



