

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

COLLECTION DES ACTES D'ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

PERNAMBOUC

1821-1912

FR MAE 156EC/1-23

Inventaire

CADN, octobre 2015, juin 2022

DESCRIPTION GÉNÉRALE

Cote

156EC/1-23

Dates extrêmes

1821-1912

Description physique

23 articles, soit 0,15ml

Origine

Vice-consulat de France à Pernambouc (Brésil), puis consulat, puis agence consulaire de France à Pernambouc (Brésil)

Biographie ou histoire

En 1819, la France nomme un premier vice-consul à Pernambouc (province, puis État du Brésil, dont Recife est la capitale). La date exacte de sa transformation en consulat n'a pu être déterminée, mais l'annuaire diplomatique de 1858 mentionne le nom du vicomte de Lémont, consul de France à Fernambouc (autre orthographe admise). De 1895 à 1925, le poste est remplacé par une agence consulaire relevant du consulat de France à Bahia. Elle est à nouveau promue au rang de consulat en 1926. Le poste sera tour à tour nommé consulat de France à Pernambouc, consulat, puis consulat général de France à Recife. En 2004, il est réduit au format de poste à gestion simplifiée, puis recouvre le statut de consulat général en 2015.

Histoire de la conservation

Les registres 1* à 5* et 20* à 21* étaient conservés dans les archives du consulat de France à Pernambouc (Recife). En 1992, le consulat de France à Recife déménage du centre-ville au quartier de Boa Viagem. Les registres 7* à 19* ont été retrouvés dans les archives du consulat de France à Bahia (Brésil), où ils étaient conservés dans le bureau de l'état civil.

Modalités d'entrée

Les registres 1* à 5* et 20* à 21* ont été rapatriés en octobre 1986 par le consulat général de France à Recife à la demande du Département. Les registres 7* à 19* ont été intégrés à cette sous-série en juillet 2005. Le registre 6* a été extrait des archives du consulat de France à Pernambouc en août 2005. Le registre numéro 23* a été rapatrié par l'ambassade de France à Brasilia sous le numéro 2015083NN.

Présentation du contenu

Registres d'actes de l'état civil. L'état matériel des volumes n'a pas permis de contrôler la description et les dates extrêmes indiquées en octobre 2015.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques

Les 21 registres et fascicules reliés sont contenus dans une boîte de type cauchard. L'ensemble est non communicable en raison de l'état matériel des registres et nécessite une restauration avant toute manipulation.

Autre instrument de recherche

Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE_156EC, Pernambouc, état civil.

Cote de commande	Description	Dates extrêmes
156EC/		
1*	Actes de naissance et de mariage	1821
2*	Actes de l'état civil	1823, 1827, 1829-1832, 1834-1861
3*	Actes de l'état civil. Pièces annexes	1862-1871
4*	Actes de l'état civil. Pièces annexes	mars 1871-1880
5*	Actes de l'état civil. Pièces annexes	1881-1895
6*	Traduction d'actes de naissance et de mariage	1884
7*	Publications de mariage	1858
8*	Publications de mariage	1859
9*	Publications de mariage	1860
10*	Publications de mariage	1862
11*	Publications de mariage <i>duplicata</i>	1862
12*	Publications de mariage	1863
13*	Publications de mariage	1864
14*	Publications de mariage	1865
15*	Publications de mariage	1866
16*	Publications de mariage. Néant : 1867, 1868	1867-1869
17*	Publications de mariage	1874
18*	Publications de mariage	1878
19*	Publications de mariage	1880
20*	Répertoire des actes de l'état civil (ordre chronologique)	1821-1893
21*	Répertoire des actes de l'état civil : (ordre typologique – naissances, mariages, décès –, puis chronologique)	1821-1871
22*	Répertoire des actes de l'état civil (ordre alphabétique)	1854-1872
23*	Répertoire des actes de l'état civil (ordre chronologique)	1871-1912